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ÚVOD

Téma vliv značky na konkurenceschopnost firmy v cestovním ruchu jsem si vybrala

se zájmem o značku jako takovou. Cestovní ruch je odvětvím, které je nezastupitelné

vzhledem k potřebám jako je odpočinek, relaxace a poznání. K uspokojení potřeb účastníků

cestovního ruchu je nutná vzájemná symbióza všech zapojených nejen podnikatelských

subjektů, které mohou naplnit či překročit jejich očekávání.

Význam cestovního ruchu je nepochybně obrovský, ovlivňuje ekonomiky jednotlivých států

a taktéž navazuje na služby jiných hospodářských odvětví.

Značky působí na trhu, aby odlišily své produkty od produktů konkurenčních a tudíž

i usnadnily výběr svým stálým i potencionálním zákazníkům. Neustále jsme ovlivňováni

značkami kolem nás, málokterá značka ale dosáhne tak vysokého postavení, které

je výsledkem spokojených a loajálních zákazníků ke značce. Značky v cestovním ruchu

nabízejí produkt, který má nehmotný charakter, a tudíž je pro zákazníka zásadní důvěra

k poskytovateli, která mu výběr mnohdy totožného produktu usnadní. Zde je pak silná značka

a její image pro společnost nepochybně významná.

Cílem mé práce bude na základě vymezení teoretického východiska pro pochopení významu

značky a konkurenceschopnosti analyzovat postavení sledované značky ve vybrané cestovní

agentuře.

Má práce je rozdělena do tří částí, zahrnuje část teoretickou, kde bude pojednáno o značce

a konkurenceschopnosti v odvětví cestovního ruchu, dále praktickou část, která analyzuje

značku a její postavení mezi svými konkurenty včetně srovnání mnou vybraných parametrů

k posouzení konkurenceschopnosti a dále dle dotazníkového šetření bude zhodnocena síla

vybrané obchodní značky dovolena.cz. Návrhová část bude obsahovat náměty pro posílení

značky a její konkurenceschopnost v odvětví cestovního ruchu.
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1 MÍSTO A ÚLOHA ZNAČKY V CESTOVNÍM RUCHU

Cestovní ruch je silně se rozvíjející odvětví, ve kterém podnikatelské subjekty poskytují

vzájemně na sebe navazující služby především v sektorech jako je doprava, ubytování,

stravování, které doplňují organizace jako jsou zřizovatelé a provozovatelé památek,

národních parků, cyklostezek apod., jež doplňují zprostředkovatelé jednotlivých služeb

či jejich kombinací (zájezdů), tedy cestovní kanceláře a cestovní agentury a v neposlední řadě

i samy samosprávy měst/regionů zřizováním např. turistických informačních center [1][2].

Světová organizace cestovního ruchu World Tourism Organisation (WTO) definuje cestovní

ruch jako „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné

prostředí (mimo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty

je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“[2, s. 9].

1.1 Značka

Marketingová asociace American Marketing Association (AMA) definuje značku jako

„jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící

k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci

trhu“[3, s. 33]. Definice poukazuje na odlišení a identifikaci, ale značka s velkým Z má však

pro spotřebitele a vlastníky nepochybně velký význam. Pro spotřebitele je to jistý druh úrovně

kvality, kterou hodnotí vždy po předchozí zkušenosti a vytváří také jistou image a styl

spotřebitele. Pro společnost má obrovský význam při budování silné značky důvěra a loajalita

zákazníků, spoluúčast na vytváření image značky a finanční zisk [3].

1.2 Marketingové řízení značky

Marketingové řízení značky je podporováno 4 složkami marketingového mixu: produkt, cena,

distribuce a marketingové komunikace.

Produkt a produktová strategie

Produktem v cestovním ruchu je souhrn služeb, které nabízí více podnikatelských subjektů

účastníkům cestovního ruchu. Služby jsou nehmotného charakteru a uspokojení potřeby

zákazníka je spojeno s jeho stavem – jádro produktu (zážitek, relaxace, zábava, sport),

vlastní produkt – to co zákazník kupuje a požaduje. V případě cestovní agentury a cestovní
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kanceláře je to zejména zájezd, který zahrnuje ubytování, dopravu, stravu, služby průvodce,

výlety a jiné. Rozšířený produkt, který zákazník získává dalšími službami, může zahrnovat

např. vízový servis, pronájem auta, pojištění apod. [1].

Celkový produkt, který zákazník získává, včetně jeho vnímaného dojmu a rozlišení vytváří

značku. Produktové řízení úzce souvisí s řízením značky samotné. Produkt je stimul, který

ovlivňuje zákazníka k vyzkoušení a následné koupi. Aby byl zákazník plně spokojen, musí

být vnímaná kvalita a očekávaný výkon co nejvíce v souladu [3].

Kvalitu produktu ve službách, tedy kvalitu služby jako takové, je možné měřit pomocí

modelu SERVQUAL. Jeho základním kamenem je tzv. paradigma rozporu mezi představami

zákazníků a tím jaká služba je jim poskytnuta. Pracuje s tzv. modelem mezer. Abychom

mohli tyto mezery, které jsou příčinou spokojenosti či nespokojenosti zákazníků se službou

vyhodnotit rozlišuje SERVQUAL 5 tzv. rozměrů/dimenzí:

„Spolehlivost

Kvalifikovanost

Hmotné prvky prostředí

Empatie zaměstnanců

Ochota a zájem zaměstnanců“[4, s.101].

Probíhá dotazování zákazníků, je specifikováno 22 znaků, které poukazují na kvalitu

poskytovaných služeb, tedy se evidují dva pohledy klienta – jeho očekávání a jeho vnímání

služby. Již zmíněný model mezer pak pracuje na principu pěti až sedmi mezer, které mohou

nastat při nedostatečném řízení procesů a činností ve společnosti. Tyto nesrovnalosti vznikají:

v odlišném vnímaní kvality managementu a očekáváním zákazníka, nedostatečnou specifikací

kvality managementu, rozdíl mezi specifikací a samotným výkonem poskytnuté služby,

odchylkou mezi přislíbenou a poskytnutou službou, očekávanou službou a konečnou

zkušeností. Cílem metody SERVQUAL založené na modelu mezer je poskytnout zákazníkovi

službu, která by splnila jeho očekávání [4].

Z výše uvedených dimenzí mj. vyplývá, že zákazník musí mít pocit, že je pro společnost

důležitý. Služba musí být poskytnuta spolehlivě s profesionálním i lidským přístupem dle

očekávání zákazníka. Vše v prostředí, které bude vhodně vybavené a které bude pro

zákazníka příjemné.
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Pro bližší kontakt a loajalitu svých zákazníků je pro značku zásadní, využít programy, které

pomáhající udržet věrnost zákazníka ke značce. Tyto programy jsou tvořeny pomocí

vztahového marketingu (např. věrnostní programy ve službách jsou jedny

z nejvyužívanějších), je realizován i např. tzv. ponákupní marketing a kustomizace [3].

Cena a cenová strategie

Cena je hodnota produktu vyjádřena penězi a jako taková vytváří společnosti zisk. Neexistuje

jednoznačně ideální přístup stanovení ceny produktu. Nastavení ceny ovlivňují náklady,

konkurence, jedinečnost produktu, poptávka a dalšími faktory, v cestovním ruchu např.

sezónnost produktu. Základní přístupy při tvorbě cen v cestovním ruchu zohledňují náklady,

kategorii služby i ceny konkurence. V případě přístupu stanovení ceny dle nákladů

je rozhodující požadovaná přirážka, která vytváří zisk společnosti. Cena stanovená dle

konkurentů je takzvanou kopií ceny konkurence.

V případě ceny stanovené dle vnímané hodnoty je nutné správné posouzení kvality služby

a ochoty zákazníka vynaložit příslušné peněžní prostředky.

Cestovní kanceláře vytvářejí ceny mj. i na principu cen přizpůsobovacích, které vycházejí

z vnímané hodnoty, dle potřeby ale společnosti pracují i s kategoriemi sleva/akce, které

podporují zájem zákazníků o koupi, což vede k posílení např. objemu prodejů zájezdů

v období tzv. last minute prodejů [1].

„Správně stanovená cena je ta, která v zákazníkovi vyvolá pocit, že za své peníze získává

skutečnou hodnotu“[2, s. 61].

Distribuce a strategie distribučních cest

Distribuční cesta je podstatná pro úspěšný prodej i pro samotné povědomí o značce.


[…]


uspokojení potřeb zákazníka a etablování resp. spojení daného produktu právě se značkou,

aby tato již pro klienta vždy znamenala „jasnou volbu“ při vyhledávání dané služby nebo

produktu.

S postavením značky na trhu pak úzce souvisí schopnost konkurence v dané oblasti. Ukazuje

se, že značka a její hodnota je důležitá právě v momentě, kdy stejný produkt nebo službu

nabízí na trhu více subjektů podobných nebo stejným způsobem jako je tomu u prodeje

zájezdů, tedy mnou sledovaných značek STUDENT AGENCY a dovolena.cz.

Postoj zákazníka ke značce pak ovlivňuje jeho ochotu realizovat nákup u konkrétní značky

častěji, pokud je značka vnímána jako proklientská, spolehlivá a důvěryhodná, v momentě,

kdy je pak schopna naplnit či překročit jeho očekávání, je klient ochoten značku dále

doporučit, čímž dochází k jejímu dalšímu posilování.

Konkurenceschopnost je spojena s výkonností a úspěšností při naplnění vytýčených cílů. Naše

sledovaná značka nabízí svým zákazníkům kvalitní služby vysoce proklientským způsobem

a její hodnocení v profesních anketách dokládá, že své cíle naplňuje.

Značka STUDENT AGENCY je silnou značkou, která díky naplňování svých cílů je schopna

dále rozšiřovat svoji podnikatelskou činnost. Je taktéž značkou velmi oblíbenou.

Cílem mé práce bylo analyzovat vybranou značku dovolena.cz a její konkurenceschopnost

v odvětví cestovního ruchu. Obchodní značka dovolena.cz zastává mezi hlavními konkurenty

rovnocenné postavení, přičemž svůj rychlý růst na nynější pozici dosáhla díky své silné

mateřské značce STUDENT AGENCY, která jí propůjčila svoji image a dále díky unikátnosti

zobrazení produktu koncovému zákazníkovi, kdy je schopna porovnat zájezdy nejen českých,

ale i zahraničních pořadatelských cestovních kanceláří a poskytnout tak klientovi srovnatelný

produkt za nejvýhodnější cenu.

Prodej zájezdů je veřejností vnímán více pod mateřskou značkou STUDENT AGENCY nežli

pod sledovanou značkou dovolena.cz, prostor pro další posílení značky dovolena.cz tedy

existuje.
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PŘÍLOHA

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka Vysoké školy hotelové v Brně, obor Management hotelnictví a cestovního

ruchu. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží k mé bakalářské

práci.

Dotazník je zcela anonymní a veškeré informace budou použity pouze k mé práci.

Předem Vám děkuji za Váši ochotu.

Dita Hájková

1. Uveďte prosím název obchodní značky, která se Vám vybaví v souvislosti s

pojmem zájezd.

2. Znáte společnost STUDENT AGENCY k.s.?

a) Společnost neznám

b) O společnosti jsem slyšel/a

c) Znám dobře a občas využívám jejich služeb

d) Znám dobře a jejich služby využívám pravidelně

3. Jak vnímáte obchodní značku STUDENT AGENCY? (vyberte max. 2 možnosti)

a) Společnost nabízející pracovní a au pair pobyty

b) Společnost nabízející studijní programy

c) Prodejce letenek

d) Autobusový dopravce

e) Cestovní agentura nabízející zájezdy

f) Železniční dopravce

g) Společnost neznám

4. Jaký dojem na Vás dělá společnost STUDENT AGENCY k.s.

1 2 3 4 5

Výborný Dobrý Nedostatečný
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5. Jakou vlastnost byste přiřadil/a společnosti STUDENT AGENCY k.s.? (vyberte

max. 3 možnosti)

a) Spolehlivost

b) Zkušenost a znalost

c) Popularita

d) Bezpečnost

e) Dostupnost

f) Jistota

g) Jiná

Prosím uveďte …………………

6. Slyšel/a jste o posledním projektu a nové obchodní značce dovolena.cz od

společnosti STUDENT AGENCY k.s.?

a) Ne

b) Už jsem o něm slyšel/a

c) Znám a už jsem využil/a jejich služby

7. Ovlivní Vás dobrá obchodní značka při koupi zájezdu?

a) Ano, vždy - je to pro mě jistota

b) Ano, občas

c) Ne, cena je rozhodující

8. Byl Vám v minulosti doporučen zájezd od DOVOLENA.CZ?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nepamatuji se

9. Budete v budoucnu využívat služeb obchodní značky DOVOLENA.CZ?

a) Ano

b) Možná

c) Ne

10. Doporučil/a byste obchodní značku DOVOLENA.CZ svým známým?

a) Ano

b) Možná

c) Ne

11. Proč by jste si vybral/a zájezd od obchodní značky DOVOLENA:CZ? (vyberte max.

3 možnosti)

a) Značka – konkrétní podnik

b) Cena

c) Dobré reference

d) Záruka
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e) Zkušený personál

f) Doporučení

g) Má zkušenost

h) Zájezd bych si nekoupil

i) Jiná

Prosím uveďte ………………

12. Jsou pro Vás webové stránky s nabídkou zájezdů na webovém portálu

DOVOLENA.CZ přehledné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Stránky neznám

13. Jak byste ohodnotil/a kvalitu zprostředkování zájezdu obchodní značky

DOVOLENA.CZ?

a) Profesionální

b) Dobrý

c) Nevyhovující

d) Nebyl/a jsem v kontaktu s prodejním personálem

14. Zajímal se personál obchodní značky DOVOLENA.CZ zda jste byl spokojen/a

s využitím poskytovaných služeb?

a) Ano

b) Ne

c) Služeb jsem prozatím nevyužil/a