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NÁZEV PRÁCE Vliv značky na konkurenceschopnost firmy v cestovním ruchu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Produktové rady podniku cestovného ruchu a vplyv značky na jednotlivé
produkty produktového radu

2. Aký vplyv na efektívnosť činnosti spoločnosti Student Agency,k.s má značka
dovolená.cz

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Predloţená BP sa zaoberá zaujímavou témou ale z môjho pohľadu sa zdá, ţe jej
riešenie je veľmi široko koncipované a tak pôsobí trochu neusporiadane. Kedţe
autorka píše“ Téma … jsem si vybrala se zájmem o značku jako takovou“ bolo by
dobré keby sa zamyslela nad značkou v zmysle obchodná značka (Trade mark),
charakter značky (Brand Personality), imidţ značky (Brand image), ... Čo predstavuje
termín dominantná značka?. Pozor ako pouţívate v práci značku Student
Agency/Student Agenc/student agency..

Niektorá literatura je zastaralá a od samotných autorov je k dispozícii novšia.
V ţiadnom prípade by nemala byť pouţívaná literatura wikepedie

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Jana Štofilová, CSc.

Datum, místo a podpis oponenta:
Bratislava, 4.5.2016